
I 
 

Přílohy 

Příloha 1 

INFORMOVANÝ SOUHLAS S VÝZKUMEM 

 

Já………………………………… 

 

tímto podpisem potvrzuji níže uvedené: 

 

Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby 

výzkumu bakalářské práce Terezy Mroskové s názvem: Téma smrti 

v komunikaci rodičů s dětmi.  

 

Byla mi sdělena předpokládaná délka rozhovoru a jaký bude mít průběh. 
Jsem seznámen/a s právem odmítnou odpovědět na jakoukoli otázku, 
případně do 3 dnů odmítnout účast na výzkumu. Souhlasím s nahráváním 
následujícího rozhovoru a jeho následným zpracováním.  
 
Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým 
způsobem 
bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní 
identifikaci mé osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní 
údaje, díky kterým bych mohl/a být identifikován/a. 
 
Dávám své svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby 
své bakalářské práce a některé části v ní může citovat, zvuková nahrávka a 
transkripce 
rozhovoru však bude po ukončení výzkumu smazána. 

Datum: 
 
 
Podpis respondenta: 
 

 

Podpis výzkumníka: 



II 
 

Příloha 2 

Demografický dotazník 

 

Vaše jméno a příjmení:  

 

Věk vašeho dítěte: 

 

Počet jeho sourozenců a jejich věk: 

 

Mělo Vaše dítě osobní zkušenost se smrtí? ANO – NE  
 

 

Identifikační slovo (libovolné slovo pro práci s daty): 

 

 

 

 

 

 

 



III 
 

Příloha 3 

POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR pro rodiče 

Jméno a příjmení: 

Mluvili jste o smrti s vaším dítětem? 

A) Ano, i když nikdo nezemřel  

B) Ano, protože někdo u nás v rodině zemřel 

C) Ne, nemluvili.  

 

Varianta A + B  

1. Kolik bylo Vašemu dítěti, když jste se poprvé bavili o tématu smrti? 

 

2. Jak k rozhovoru o smrti došlo? (přišlo za Vámi dítě samo?) /někdo 

v rodině zemřel/zemřel domácí mazlíček? (Jak jste se u toho Vy sami cítili?) 

 

o kdy mělo dítě nejvíce potřebu mluvit o smrti? (Při návštěvě 

hřbitova/sledování pohádky/úmrtí mazlíčka/jiné) 

 

 

Pokud někdo zemřel: 

• Už jste s dítětem mluvili o smrti dříve, než dotyčný zemřel? 

 

 

• Kolik bylo dítěti při smrti člena rodiny/mazlíčka? (čí to byl mazlíček?) 



IV 
 

• Kdo zemřel – (jak často se setkávali, jak si byli blízcí, potkalo se 
dítě s ním po smrti fyzicky, očekávanost úmrtí) 

 

 

• O koho se jednalo? – ten co zemřel 

 

 

• Jak jste tuto skutečnost – úmrtí sdělili dítěti? (oba rodiče 
společně, při jaké příležitosti) 

 

 

• Jak reagovalo? 

 

 

• Změnilo se chování dítěte nějakým způsobem po smrti člena 
rodiny/mazlíčka? 

 

 

• Používali jste nějaké materiály k vysvětlení smrti? 

 

 

 

• Mohlo se dítě zúčastnit pohřbu? - Jak reagovalo? 

 

 
▪ Byly nějaké omezení z Vaší strany? 

 
 



V 
 

▪ Jak se rozhodlo? 
 
 

▪ Vyslovilo dítě nějakou potřebu, jak se chce s dotyčným 
rozloučit? 

 

• Vidělo dítě mrtvého fyzicky po smrti? 

• Byla potřeba terapie pro dítě po rozhovoru o úmrtí v rodině? 

 

3. Dokázalo dítě po rozhovoru s rodičem pochopit, že… 

o když někdo zemře, že se již dotyčný nikdy nevrátí? 
 
 
 
 

o všichni zemřeme? 
 

 

 

o jednou zemře i ono? 
 

 

o neexistuje nic, co by nás před smrtí dokázalo ochránit? 

 

 

o pokud někdo zemře, už nedýchá a nepohybuje se? 

 

 



VI 
 

o může zemřít i mladý člověk? 

 

 

4. Máte více dětí, se kterými jste mluvili o smrti?  

 

 

o Vysvětlovali jste smrt dětem v různém věku jinak? 

 

 

5. Připravovali jste se nějakým způsobem na komunikaci o smrti? 

 

 

6. Jak jste dítěti vysvětlili pojem smrti (požívali jste nějaké metafory)?  

 

 

7. Jak dítě na toto vysvětlení reagovalo? 

 

 

Varianta C 

Je nějaký důvod, proč jste s dítětem nemluvili o smrti? 

 

Motivovalo by Vás něco, abyste s dítětem vedli debatu o smrti? 

 

 



VII 
 

Ptalo se Vás někdy dítě na téma smrti? 

 

o Jak jste reagovali? 

 

 

Otázky ke všem variantám 

Jakým způsobem se s dětmi bavíte o různých věcech? Odpovídáte mu i na 

otázky, které jsou Vám nepříjemné? 

 

 

Sdělujete dítěti v každém případě pravdu? 

 

 

Jak vaše dítě chápe lidský organismus? 

 

 

Hraje Vaše dítě střílecí počítačové hry? 

 

 

o Kontrolujete, jaké hry hraje? 

 

 



VIII 
 

Jak často se Vaše dítě dívá na televizi? 

 

 

o Korigujete programy, na které se dítě může dívat? 
 
 
 

▪ Které programy má zakázané? 

 

 

Má přístup k internetu a novinkám, co se děje momentálně ve světě? 

 

 

 

Kdo by podle Vás měl s dítětem jako první mluvit o smrti?  

 

 

Proč zrovna tento člověk? 

 

 

Je něco, co by Vám pomohlo v rozhovorech s dětmi o smrti? 

 

 


